
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 7Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

ERRATA DAS PORTARIAS Nos 381, 382, 383 e 384/2016-
CCG, DATADAS DE 7 DE MARÇO DE 2016, PUBLICADAS NO 
DOE Nº. 33.083, DE 8 DE MARÇO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 16 de fevereiro de 2016.
Leia-se: a contar de 16 de março de 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 937218

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 013/2016-NAC de 08 de março de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010 e 
a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001 de 09 de abril de 2012, 
que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Designar a servidora LUCILA DOS SANTOS SERIQUE, 
matrícula nº 25658/11, Diretora de Administração e Finanças, 
na qualidade de Homologadora e Coordenadora, e os servidores 
MIKAELA MAURA GOUVEIA FONSECA NEVES, matrícula 
nº 5913181/2, Assessora e IVALDO AFONSO XAVIER DE 
AMORIM, matrícula nº 5920408/1, Técnico em Gestão Pública, 
na qualidade de Coordenadores, responsáveis pela aquisição 
de bens ou serviços de pequeno valor através do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 08 de março de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 936954

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 014/2016-NAC de 09 de março de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos a servidora Mikaela Maura 
Gouveia Fonseca Neves, matrícula nº.5913181/2, cargo de 
Assessora, CPF nº. 007.555.412-78, nos seguintes termos:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
PI: 4200008408C
Ação: 233272
Fonte do Recurso: 0101000000  
Natureza da Despesa: 339030.
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 09 de março de 2016.

DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 936951

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2016-GVG DE 08 DE MARÇO  DE 2016.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas, e;
CONSIDERANDO a necessidade de suprir as atribuições da 
função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, 
deste Gabinete;
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, o servidor  Fábio Ricardo Valcácio dos Santos, 
para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação - ADC, desta Vice-Governadoria do Estado junto a 
Escola de Governança Pública do Estado.
2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 936727

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/2016-GVG  DE 09 DE MARÇO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Viviane 
Martins 
da Silva 
Cunha

5917015/1 Secretária 
Particular 623.343.011-91 09 a 10/03/2016 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 936745

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 142/2016-PGE.G., de 04 de março de 2016
CONCEDER 10 (dez) dias de licença saúde à servidora, Marcela 
de Guapindaia Braga, id. funcional nº 5903070/2, no período de 
02 a 11.03.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 26858A/1 
da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 937055

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 152/2016 - PGE.G., de 09 de março de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 
e ½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. 
Funcional 5905704/1, para obter certidão e carga de autos 
judiciais, no período de 13.03 a 14.03.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 937136

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146/2016-PGE.G., de 08 de março de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, AMANDA CARNEIRO 
RAYMUNDO BENTES, id. funcional 54194016/3, a se afastar 
de suas funções no período de 14.03 a 18.03.16, para gozo de 
residual de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
interrompidas pela PORTARIA Nº 405/2015-PGE.G., de 
17.06.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 149/2016-PGE.G., de 08 de março de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, MARIA ELISA BRITO 
LOPES, id. funcional 54196201/2, a se afastar de suas funções 
no período de 14.03 a 23.03.16, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 021/2015-PGE.G., de 16.01.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 937052

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E CARLOS CAVALCANTE FREITAS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 29.02.2016 A 28.02.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 937219

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 026 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o processo nº 2016/80240-CCG
RESOLVE:
Dispensar o servidor EDSON FERREIRA FARIAS, Matrícula 
nº 5080428/1, do cargo em comissão GEP DAS 011.3, 
Gerente, a contar de 01.03.2016.
Nomear a servidora SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA, 
Matrícula nº 57216245/2, para o cargo em comissão GEP DAS 
011.3, Gerente, a contar de 01.03.2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 027 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o processo nº 2016/80240 - CCG
RESOLVE:
Exonerar o servidor, ANDRÉ LUIS MARQUES DA SILVA, 
Matrícula nº 57234644/2, do cargo em comissão GEP DAS 
011.2, Supervisor I, a contar de 01.03.2016.
Nomear a servidora NIVIA VIEIRA DE CAMPOS, Matrícula 
nº 5919906/1, para o cargo em comissão GEP DAS 011.2, 
Supervisor I, a contar de 01.03.2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 028 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o processo nº 2016/80240-CCG
RESOLVE:
Exonerar a servidora NIVIA VIEIRA DE CAMPOS, Matrícula nº 
5919906/1, do cargo em comissão GEP DAS 011.1, Secretária 
de Diretoria, a contar de 01.03.2016.

Nomear o servidor ANDRÉ LUIS MARQUES DA SILVA, 
Matrícula nº 57234644/2, para o cargo em comissão GEP DAS 
011.1, Secretário de Diretoria, a contar de 01.03.2016.
Exonerar a servidora SAMARA FABIANA FURTADO DA 
SILVA, Matrícula nº 57216245/2, do cargo em comissão GEP 
DAS 011.1, Secretária de Diretoria, a contar de 01.03.2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 029 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o processo de nº 2016/80240-CCG
RESOLVE:
Exonerar a servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, 
Matrícula nº 5897767/3, do cargo em comissão GEP DAS 011.1, 
Supervisor II, a contar de  01.04.2016.
Nomear o servidor ROBSON CHAGAS MENDES para o cargo 
em comissão GEP DAS 011.1, Supervisor II, a contar de 
01.04.2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 937224


